

股票简称：岳阳兴长

证券代码：000819

编号：2014-019

**岳阳兴长石化股份有限公司**  
**2014 年第一季度报告正文**

**2014 年 04 月 24 日**

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

公司董事长李华先生、总经理彭东升先生、财务总监刘庆瑞先生、会计机构负责人段顺罗先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## 第二节 主要财务数据及股东变化

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减(%)
营业收入(元)	326,181,717.36	448,560,471.23	-27.28%
归属于上市公司股东的净利润(元)	8,198,144.91	13,536,290.71	-39.44%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	8,198,144.91	13,536,290.71	-39.44%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-7,505,976.59	16,906,032.27	-144.4%
基本每股收益(元/股)	0.038	0.064	-40.63%
稀释每股收益(元/股)	0.038	0.064	-40.63%
加权平均净资产收益率(%)	1.34%	2.31%	-0.97%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减(%)
总资产(元)	723,494,223.99	727,586,673.99	-0.56%
归属于上市公司股东的净资产(元)	616,705,842.85	608,507,697.94	1.35%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

### 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数		18,110				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有 限售条 件的股 份数量	质押或冻结情况	
					股份 状态	数量
中国石化集团资产经营管理有限 公司	国有法人	23.46%	49,995,000	0		
湖南长炼兴长集团有限责任公司	境内非国有 法人	19.66%	41,883,716	0	质押	37,500,000
陕西省国际信托股份有限公司-华 明 1 号	境内非国有 法人	0.69%	1,470,000	0		

戴新华	境内自然人	0.58%	1,225,467	0		
陈纯静	境内自然人	0.54%	1,150,000	0		
袁公民	境内自然人	0.47%	999,998	0		
陈锡通	境内自然人	0.46%	972,451	0		
王男	境内自然人	0.42%	900,000	0		
陈惠燕	境内自然人	0.42%	890,619	0		
重庆国际信托有限公司	境内非国有法人	0.37%	796,500	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件 股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
中国石化集团资产经营管理有限公司	49,995,000	人民币普通股	49,995,000			
湖南长炼兴长集团有限责任公司	41,883,716	人民币普通股	41,883,716			
陕西省国际信托股份有限公司-华明 1 号	1,470,000	人民币普通股	1,470,000			
戴新华	1,225,467	人民币普通股	1,225,467			
陈纯静	1,150,000	人民币普通股	1,150,000			
袁公民	999,998	人民币普通股	999,998			
陈锡通	972,451	人民币普通股	972,451			
王男	900,000	人民币普通股	900,000			
陈惠燕	890,619	人民币普通股	890,619			
重庆国际信托有限公司	796,500	人民币普通股	796,500			
上述股东关联关系或一致行动的说明	未获知前 10 名股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					

公司股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

单位：元

项目	本期数	年初数	增减数	增减比例%
应收票据	2,420,000.00	3,530,000.00	-1,110,000	-31.44
应收账款	4,684,993.37	1,120,575.42	3,564,417.95	318.09
应收利息	541,947.23	3,531,178.48	-2,989,231.25	-84.65
应付职工薪酬	11,924,155.57	21,148,961.62	-9,224,806.05	-43.62
应交税费	-396,936.86	9,030,631.87	-9,427,568.73	-104.40
	本期数	上年同期数	增减数	增减比例%
资产减值损失	226,971.58	76,669.82	150,301.76	196.04
投资收益	-518,824.36	-776,183.49	257,359.13	33.16
营业外收入	0	96,294.00	96,294.00	100
营业外支出	0	4,717.30	4,717.30	100
非流动资产处置损失	0	4,420.00	4,420.00	100
利润总额	10,754,551.04	15,991,627.81	-5,237,076.77	-32.75
归属于母公司所有者的净利润	8,198,144.91	13,536,290.71	-5,338,145.8	-39.44
少数股东损益	-570,083.88	-209,427.56	-360,656.32	-172.21
销售商品、提供劳务收到的现金	206,922,840.64	305,722,040.29	-98,799,199.65	-32.32
经营活动现金流入小计	209,406,727.11	309,604,563.26	-100,197,836.15	-32.36
收到的其他与经营活动有关的现金	2,483,886.47	3,882,522.97	-1,398,636.5	-36.02
购买商品、接受劳务支付的现金	162,301,204.15	249,084,712.96	-86,783,508.81	-34.84
支付的各项税费	25,054,796.46	13,037,569.14	12,017,227.32	92.17
经营活动产生的现金流量净额	-7,505,976.59	16,906,032.27	-24,412,008.86	-144.40
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	18,785,018.05	9,186,938.60	9,598,079.45	104.48
投资活动现金流出小计	18,785,018.05	9,186,938.60	9,598,079.45	104.48
投资活动产生的现金流量净额	-18,785,018.05	-9,022,083.60	-9,762,934.45	108.21
筹资活动产生的现金流量净额	10,000,000.00	60,000.00	9,940,000	16566.67

1、应收票据比年初减少31.44%，主要是由于银行汇票到期所致。

- 2、应收账款比年初增加318.09%，主要是应收货款增加所致。
- 3、应收利息比年初减少84.65%，主要是定期存款到期所致。
- 4、应付职工薪酬比年初减少43.62%，主要是本期支付员工上年底薪酬所致。
- 5、应交税费比年初减少104.40%，主要是由于本期应交增值税和所得税减少所致。
- 6、资产减值损失比上年同期增加196.04%，主要是由于本期计提坏账准备较上年同期增加所致。
- 7、投资收益较上年增加33.16%，主要是由于参股公司芜湖康卫亏损较上年同期减少所致。
- 8、营业外收入、营业外支出及非流动资产处置损失均比上年同期减少100%，主要是由于本期未发生营业外收入、营业外支出及非流动资产损失。
- 9、利润总额、归属于母公司所有者的净利润分别比上年同期减少32.75%、39.44%，主要是由于主体装置停工检修致产量、营业收入较上年同期下降，利润减少所致。
- 10、少数股东损益比上年同期减少172.21%，主要是由于控股子公司新岭化工处于投入期，本期亏损较上年同期亏损增加所致。
- 11、销售商品、提供劳务收到的现金以及经营活动现金流入小计分别比上年同期减少32.32%、32.36%，主要是因为本期公司产品产量减少导致销量和营业收入减少所致。
- 12、收到的其他与经营活动有关的现金比上年同期减少36.02%，主要是由于公司控股子公司新岭化工上年同期收取土建单位保证金所致。
- 13、购买商品、接受劳务支付的现金、经营活动现金流出小计比上年同期减少34.84%，主要是由于本期主体装置停工检修导致购买原材料较上年同期减少所致。
- 14、支付的各项税费较上年同期增加92.17%，主要是由于本期控股子公司新岭化工增值税只有进项没有销项导致上缴增值税较上年同期大幅增加所致。
- 15、经营活动产生的现金流量净额比上年同期减少144.40%，主要是由于本期

公司产品产量、销量较上年同期减少及本期增值税较上年同期增加所致。

16、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金以及投资活动现金流出小计、投资活动产生的现金流量净额分别比上年同期增加104.48%、104.48%，108.21%，主要是本期控股子公司新岭化工较上年同期增加购建固定资产支付现金所致。

17、筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加16566.67%，主要是控股子公司新岭化工增加银行贷款所致。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司主要生产装置根据计划安排从2014年3月18日起陆续停工并进行检修,本次计划检修时间约50天左右,预计将于5月上旬陆续开工。	2014年03月19日	关于公司主要生产装置周期性停工检修的公告(公告编号:2014-010)刊登在巨潮资讯网上( <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> )

## 三、公司或持股5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产重组时所作承诺					
首次公开发行或再融资时所作承诺					
其他对公司中小股东所作承诺	邓和平 彭东升 张苏克 刘庆瑞 黄中伟 李正峰 吕勤海 谭人杰	(1)邓和平、彭东升、张苏克、刘庆瑞、黄中伟、李正峰、吕勤海、谭人杰将属于其本人直接认购的重庆康卫此次增资,待重庆康卫公开引进战略投资者工作完成及中国证监会湖南证监局对岳阳兴长的稽查结束后,并在重庆康卫的股权结构下次发生改变时,再公开、公平、公正,依法依规转让,其中彭东升、张苏克、刘庆瑞、黄中伟、邓和平、吕勤海、谭人杰指定转让给岳阳兴长,李正峰承诺自行转让。 (2)邓和平、彭东升、张苏克、刘庆瑞、黄中伟、李正峰、吕勤海同意重庆康卫奖励其本人的按1元/	2009年09月16日	从承诺之日起,到履行完毕。	股权转让过户手续已于2014年2月27日办理完毕。

		单位注册资本等额折换成相应重庆康卫股权的职务现金奖励全部归属岳阳兴长，待重庆康卫公开引进战略投资者完成后，再办理相关手续。			
承诺是否及时履行	是				

#### 四、对 2014 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明  
 适用  不适用

#### 五、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
报告期	证券部	电话沟通	个人	个人投资者	公司基本经营情况及芜湖康卫产业化进展情况等，未提供资料。

岳阳兴长石化股份有限公司董事会

董 事 长： 李华

二〇一四年四月二十四日